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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá tématem lidového léčitelství v Moravskoslezských Beskydech.

Cílem práce je představit stav, význam a metody lidového léčitelství ve zkoumané oblasti, se

zaměřením na hlavní léčebné postupy, zejména fytoterapii a léčbu nejběžnějších onemocnění,

která sužují zkoumanou populaci. Dále jsou představeni tradiční lidoví léčitelé, kteří v oblasti

působili převážně ve 20. století, jejich životní osudy, metody léčby, a potenciální transformace

léčitelské praxe na počátku 21. století. Práce se snaží o zachycení nejen aktuálního stavu

lidového léčitelství na území Moravskoslezských Beskyd, ale také o jeho ne příliš vzdálenou

historii a možný budoucí vývoj. Pozornost je také věnována postavení lidového léčitelství v

Moravskoslezských Beskydech a jeho odrazu v místním folkloru. Metodologická východiska

práce staví jednak na metodologii historických a antropologických věd, jednak na klasickém

pojetí etnologického terénního výzkumu, z technik sběru dat je uplatněno především

etnografické interview. Lidové léčitelství je dnes stále živou a důležitou součástí života

obyvatel Moravskoslezských Beskyd. Ačkoliv bylo ve velké míře upuštěno od zaříkávání a

využívání lidové magie za účelem léčení lidí i zvířat, další složky lidového léčitelství jsou

stále aktuální a jsou využívány i na počátku 21. století, napříč různými věkovými skupinami.

Klíčová slova

lidové léčitelství, léčení, Beskydy, fytoterapie, alternativní medicína, Slezsko
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Abstract (in English)

This bachelor’s thesis deals with the topic of folk medicine in the Moravian-Silesian Beskids.

The aim of the thesis is to present the current state of folk medicine and its methods and

meanings, focusing on phytotheraphy and medical treatment of the most common diseases in

the studied area. Traditional folk healers who mainly worked in the 20th century, their lives,

methods of healing, and the potential transformation of healing practice at the beginning of

the 21st century are also introduced. The thesis tries to capture not only the present state of

folk medicine in the Moravian-Silesian Beskids, but also its recent history and possible future

development. Attention is paid to the status of folk medicine and its reflection in local

folklore. The methodological basis of the thesis is grounded in the methodology of historical

and anthropological sciences and in the classical concept of ethnological fieldwork; with

ethnographic interview as a data collection technique. The results of the fieldwork show that

folk medicine is still a significant part of people’s lives in the Moravian-Silesian Beskids and

that folk healing methods and practices are still used by the population of the area. Although

folk magic and invocation used for healing of both people and animals have largely been

abandoned, other components of folk medicine are still being used by all age groups of the

population.

Key words

folk medicine, healing, Beskids, phytotherapy, alternative medicine, Silesia
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1 Úvod

Myšlenka na sepsání této práce se poprvé zrodila jedné chladné lednové noci, kdy

jsem se ve světle hvězd brodila sněhem kolem řeky Ostravice pod Lysou horou

v Moravskoslezských Beskydech, oblasti, která mě vždy fascinovala svou kulturou a tvrdostí

životních podmínek, které zásadně formovaly životní postoje a náturu místních obyvatel. Při

svém tehdejším pobytu jsem vypozorovala, že ačkoliv jsou postupy lidového léčitelství,

zejména fytoterapie, využívány obyvateli Moravskoslezských Beskyd téměř každý den, nikdo

z místních na tomto faktu nespatřuje nic neobvyklého a stejný přístup mají zdejší lidé také

k tomu, že v oblasti je zvýšená koncentrace osob, které mají velmi blízký vztah nejen

k přírodě, ale také sklony k využívání magie a mají celkově odlišný pohled na svět od

majoritní společnosti. Počáteční nahodilé pátrání po osudech lidového léčitelství a moudrých

žen a mužů, kteří se v oblasti léčitelství a bylinářství věnovali, v dobových dokumentech a

vzpomínkách starousedlíků, nejprve mezi rodinnými příslušníky a pak mezi stále širším

okruhem informátorů, se rozvinulo do osobního projektu, který se přerodil v etnografický

terénní výzkum a posléze tuto bakalářskou práci. Mé rodinné vazby na oblast

Moravskoslezských Beskyd, znalost prostředí a místního dialektu mi umožnila nahlédnout do

fenoménu lidového léčitelství a jeho současného stavu v oblasti.

Lidové léčitelství je transkulturním jevem a ještě stále také jedním z hlavních

předpokladů k přežití nejen v málo vyvinutých či špatně dostupných regionech po celém

světě. Ačkoliv se jedná o velmi starý způsob léčby rozličných zdravotních problémů, tak má

své příznivce i dnes a samotné lidové léčitelství se stále vyvíjí a proměňuje, přičemž jeho

úplný zánik je dosti nepravděpodobný. Ostatně podobného názoru byl již na počátku 20.

století i antropolog Jindřich Matiegka (1936, s. 339): „Ale lidové léčení nezanikne, zvláště

nikoliv ve způsobu první pomoci, jeho nedostatky mizí postupně ze všeobecného vzdělání a

jeho pěkná stránka, tj. pomoci, kde jiné pomoci není, zůstane nadále ozdobou prostého lidu.“ .

Nejedná se však o uzavřený medicínský systém, který by nereagoval na racionalizaci

společnosti, významový posun pojmu „prostý lid“, a vývoj vědecké medicíny (tj.

biomedicíny), ale o soubor tradičních a hluboce zakořeněných léčebných postupů, které jsou

používány s ohledem na přesvědčení jednotlivých uživatelů. V prostředí Moravskoslezských

Beskyd se jedná zejména o fytoterapii a využití přírodních zdrojů za účelem léčby běžných

onemocnění, okrajově je přítomna magie, ačkoliv ta byla součástí léčby ještě ve 20. století.

Problematika lidového léčitelství je ovšem velmi komplexní a je potřeba na ni nahlížet

kriticky a z mnoha různých úhlů, jelikož se jedná o interdisciplinární téma zasahující nejen do
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etnologie, ale také zejména do medicínské antropologie, sociologie, historie, biomedicíny,

botaniky a psychologie. Vzhledem k povaze zkoumaných jevů se tedy z pohledu etnologie

zdá vhodnější a přijatelnější uchopit téma spíše deskriptivním způsobem.

Cílem této práce je alespoň částečně zmapovat stav a historii lidového léčitelství

v Moravskoslezských Beskydech, se zaměřením zejména na tradiční metody a postupy léčby

nejrozšířenějších zdravotních problémů v oblasti. Práce se v samostatných podkapitolách

věnuje tradici fytoterapie a dalším regionálně specifickým praktikám, magii a praxi lidových

léčitelů v regionu v 19., 20. a 21. století. Tato práce si ovšem nedává za cíl vytvořit

monografii věnující se stavu lidové kultury Moravskoslezských Beskyd, ale je spíše jen

exkurzem a nahlédnutím do stavu lidového léčitelství v oblasti, se zohledněním jeho

předpokládaného historického vývoje a zhodnocením jeho stavu dnes. Více méně se jedná o

detektivní práci, se snahou nashromáždit co možná nejvíce částí mozaiky, jejíž kusy se během

pohnutého 20. století poztrácely, rozbily nebo vytratily z kolektivní paměti.

Vzhledem k povaze zvoleného tématu, tato práce využívá zejména dvou skupin

literatury – primárně je použita literatura odborná, věnující se otázce antropologických a

etnografických přístupů ke studiu lidového léčitelství a dále odborná literatura, která se ve

větší míře věnuje fenoménu lidového léčitelství a jeho výskytu a praxi v Českých zemích a

sekundárně je využita literatura zejména pramenného charakteru, zaměřující se na stav

lidového léčitelství v Moravskoslezských Beskydech v 19. a 20. století. Vzhledem k větší

absenci moderní odborné literatury týkající se přímo stavu a fungování lidového léčitelství

v Moravskoslezských Beskydech, je tato práce postavena zejména na terénním výzkumu,

který probíhal v letech 2015 až 2017 v podobě opakovaných týdenních až měsíčních pobytů

v oblasti.

Pro naplnění cíle práce byla zvolena metoda kvalitativního výzkumu, založeného

zejména na etnografickém terénním výzkumu a zúčastněném pozorování. Za účelem sběru dat

je využíván zejména polostrukturovaný rozhovor s informátory, založený na předem

připraveném okruhu otázek, přičemž informátorům je dáván prostor pro jejich vlastní

vyjádření. Rozhovory jsou vedeny v neformálním informátorům blízkém prostředí, často

v místě jejich bydliště. Metoda vedení řízených rozhovorů v terénu, na rozdíl od

dotazníkového šetření, s sebou na jednu stranu přináší menší výzkumný vzorek respondentů,

ale na druhou stranu umožňuje navázání osobního kontaktu s informátory a zachycení jejich


[…]


Pampeliška lékařská (Taraxacum officinale) – květy se nakládají do medu a výsledný

produkt se konzumuje při nachlazení: „(...) tež pampelišky do medu davam, bo v zimě to je

fajne jak člověk ma rymu nebo tak (...)“ (A. I., M, 1942, Visalaje).

Podběl lékařský (Tussilago farfara) – pro své protizánětlivé účinky se sbírají pouze

listy, květy jsou dle informátorky N. H. (Ž, 1941, Nová Ves) karcinogenní.

Přeslička rolní (Equisetum arvense) – čaje a zábaly se používají při problémech s

dělohou (B. I., Ž, 1946, Pstruží).
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Puškvorec obecný (Acorus calamus L.) – nastrouhaný se používal při otravách, na

uklidnění žaludku a při léčbě žaludečních vředů (P. L., Ž, 1927, Krásná; C.C., Ž, 1956, Nová

Ves).

Řebříček obecný (Achillea millefolium L. ) – čaji a obklady se léčily nemoci dělohy a

nepravidelnost menstruace, stejně tak problémy při klimakteriu (N. H., Ž, 1941, Nová Ves).

Sušený se používá k léčbě řezných ran a při vnitřním užívání rozpouští močové kameny

(C.C., Ž, 1956, Nová Ves).

Řepík lékařský (Agrimonia eupatoria) – v podobě masti se jím léčí revma (N. H., Ž,

1941, Nová Ves) a křečové žíly (C.C., Ž, 1956, Nová Ves).

Sadec konopáč (Salvia officinalis L.) – vysoká rostlina s růžovým květem, která má

pozitivní účinky na posílení imunitního systému a při krátkodobém užívání dodává síly. „To

mi řikal Čarek, že to lidi pozorovali postřelene srny a ony teho spasly metry. Konopač sadec

se to jmenuje a to regeneruje jak blazen. Ale na čistych mistech se to pro lidi musi sbirat.“

(C.C., Ž, 1956, Nová Ves).

Šalvěj lékařská (Salvia officinalis L.) – odvarem z listů a květů se vyplachují ústa při

zánětech v dutině ústní a bolestech v krku (N. H., Ž, 1941, Nová Ves).

Světlík lékařský (Euphrasia officinalis) – „Take malinke, nizučke, takovym bilym to

kvete. Ja vim, že jedna pani řikala, že ji to udělalo pět dioptrii. On (léčitel Josef Čárek) ji

poradil prostě jak to použivat, jo. On ji dal saček teho světliku, každy den si měla dat lžicu do

pytlika teho světliku na oči, povařit, a tak s tym spala jo. Možna dva měsice. I že ten světlik

pusobi na oči, na všecko, i když začina zanět, šedy nebo zeleny. No ten zakal, ze začatku se to

vyleči. Ten ma pravě ty bile zobačky, že to signalizuje to oko. On je ještě daval na nachlazeni,

na prudušky vnitřně.“ (C.C., Ž, 1956, Nová Ves).

Třapatka nachová (Echinacea purpurea) – používá se při zánětech, chřipkách a

nachlazeních. Má silné antibiotikální a antivirotikální účinky; „ (...) echinacea kapky, jsou

lepší než antibiotika“ (N. H., Ž, 1941, Nová Ves).

Třezalka tečkovaná (Hypericum perforatum) – používá se k čištění organismu, proti

depresím a k léčbě nervové soustavy. „(...) na žlučník a na žaludek to je. Ale ta kořalka se

nesmí chlastat buh vi jak. Stačí po pulce denně. Třezalka je silná.“ (N. H., Ž, 1941, Nová

Ves).

Vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata) – léčí žaludeční problémy (C.C., Ž, 1956,

Nová Ves).
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Vlaštovičník větší (Chelidonium majus) – přikládá se na bradavice: „(... )to se utrhne

kusek a dá se na bradavici, babi mi to řikala a fakt to funguje. Bradavice pak sama nějak

vypadne.“ (L. I., Ž, 1993, Nová Ves).

Vstavač mužský (Orchis mascula) – dnes již vzácná, zákonem chráněná, horská

orchidej, se v minulosti používala na mužskou potenci (P. G., Ž, 1927, Staré Hamry).

Zelí – kysané zelí se přikládalo na omrzliny a na záněty, zábaly z něj se léčil také

pásový opar (J. M., Ž, 1966, Frýdlant nad Ostravicí).

Zemědým lékařský (Fumaria officinalis) – „rostlina pro stare lidi a když budou

z teho ten čaj pit, tak dluho požijou“ (C. C., Ž, 1956, Nová Ves). Obklady z něj se také

používaly na vyrážky a hemeroidy (N. H., Ž, 1941, Nová Ves).
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8.6 Fotografie lidových léčitelů a bylinářů

Fotografie 1. Jan Běčák Fotografie 2. Josef Čárek
(z archivu autorky) (z archivu autorky)

Fotografie 3. Libuše Winklerová Fotografie 4. Marie Golová
(z archivu autorky) (z archivu autorky)
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8.7 Ilustrační fotografie zkoumaného terénu

Fotografie 5. Pohled z Ondřejníku na Lysou horu
(z archivu autorky)

Fotografie 6. Řeka Ostravice
(z archivu autorky)
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Fotografie 7. Označení slezské zemské hranice za řekou Ostravicí
(z archivu autorky)

Fotografie 8. Obec Staré Hamry u vodní nádrže Šance
(z archivu autorky)
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Fotografie 9. Beskydská zima – Dolní Lomná
(z archivu autorky)

Fotografie 10. Tradiční domy s bylinkovou zahradou – Skanzen Rožnov p. Radhoštěm
(z archivu autorky)
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Fotografie 11. Interiér lidové chalupy – rekonstrukce stavu z 20. století
(Skanzen Rožnov p. Radhoštěm)

(z archivu autorky)
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