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Téma, které Kateřina Charlotte Lichý zvolila pro svou práci, je klasické a tradiční jak

v etnologii, tak v antropologii. Zároveň se v něm potkávají sociální, historické i přírodní vědy

a autorka si je toho dobře vědoma.

Předkládaná práce má logickou strukturu a opírá se jak o literární prameny, tak o

vlastní opakovaný terénní výzkum. V úvodních pasážích je formulována hypotéza,

terminologie, teoretický rámec, a je tu kriticky představena literatura, vybraná tak, aby

pokryla široký časový úsek i interdisciplinární charakter tématu.

Zvláštní pozornost věnuje autorka charakteristice území, ve kterém realizovala

svůj výzkum. I tady propojuje hlediska přírodních a historických oborů a přidává ještě

lingvistický exkurz. Zároveň celým úvodem prolíná blízký vztah k regionu a zájem o zvolené

téma.

Originálním přínosem je výzkumná část, opět dobře metodologicky orámovaná.

Domnívám se, že se autorce zdařilo skloubit dva základní přístupy, léčitelské praktiky

založené převážně na fytoterapii, a cyklus lidského života s proměnami fyzické kondice. Tady

je přirozeně věnována větší pozornost životu ženy-matky. Zároveň je zde načrtnut postoj

místní většinové společnosti k léčitelským praktikám a postavení léčitele/léčitelky v minulosti

a současnosti, což dobře ilustrují medailonky několika vybraných osobností léčitelů.

Text je psaný kultivovaným příjemným jazykem a přispívá ke kvalitě práce. Autorka

předkládá promyšlenou a dobře napsanou práci, kterou velmi ráda doporučuji k obhajobě

s předběžným návrhem hodnocení výborně.
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